

2019年3月期
第3四半期
決算説明資料



あおぞら銀行

AOZORA

【目次】

I. 損益状況	【連結】	_____	1
	【単体】	_____	2
II. 有価証券関係	【連結】	_____	3
III. 金融再生法開示債権	【単体】	_____	4
IV. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	_____	4

I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2018年12月期)		前年同期比	前第3四半期累計期間 (2017年12月期)
連結粗利益 ※1	62,786		△6,607	69,394
資金利益	39,917		2,141	37,775
役務取引等利益	7,755		△769	8,525
特定取引利益	5,481		△7,317	12,799
その他業務利益	9,632		△662	10,294
経費	△35,884		△1,877	△34,007
連結実質業務純益 ※2	26,902		△8,484	35,387
与信関連費用	1,682		△2,197	3,879
貸出金償却	△166		12	△178
個別貸倒引当金純繰入額	△403		△3,468	3,064
一般貸倒引当金純繰入額	972		687	285
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	△94		△94	-
償却債権取立益	1,026		△353	1,380
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	346		1,019	△672
株式等関係損益	11,259		3,832	7,427
持分法による投資損益	-		-	-
その他	2,126		2,640	△513
経常利益	41,971		△4,208	46,180
特別損益	-		21	△21
税金等調整前四半期純利益	41,971		△4,187	46,158
法人税、住民税及び事業税	△11,933		90	△12,023
法人税等調整額	△1,669		△690	△979
四半期純利益	28,368		△4,787	33,156
非支配株主に帰属する四半期純損失	1,355		976	378
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,723		△3,811	33,534

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2018年12月末		前年同期比	2017年12月末
連結子会社数	23		3	20
持分法適用会社数	0		0	0

【単体】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2018年12月期)		前第3四半期累計期間 (2017年12月期)
		前年同期比	
業務粗利益	58,380	△6,553	64,933
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	54,214	△9,058	63,273
資金利益	37,956	1,611	36,344
役務取引等利益 ※	7,217	△1,012	8,230
特定取引利益	3,927	△6,507	10,435
その他業務利益	9,278	△644	9,923
(うち国債等債券損益)	4,166	2,505	1,660
経費	△29,972	451	△30,423
人件費	△14,919	△187	△14,732
物件費	△13,093	△128	△12,965
税金	△1,959	766	△2,726
業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)	28,408	△6,101	34,510
除く国債等債券損益(5勘定戻)	24,242	△8,607	32,850
与信関連費用	1,450	△2,461	3,912
貸出金償却	△191	△165	△25
個別貸倒引当金繰入額	△494	△3,559	3,064
一般貸倒引当金繰入額	1,210	898	312
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	-	-	-
償却債権取立益	568	△690	1,258
オフバランス取引信用リスク引当金繰入額	358	1,055	△697
株式等関係損益	11,259	3,832	7,427
その他臨時損益等	1,948	2,613	△665
経常利益	43,067	△2,117	45,184
特別損益	-	21	△21
税引前四半期純利益	43,067	△2,096	45,163
法人税、住民税及び事業税	△11,565	17	△11,582
法人税等調整額	△1,549	△650	△899
四半期純利益	29,953	△2,728	32,681
業務純益	28,408	△5,404	33,813

※ 信託報酬を含んでおります。

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

II. 有価証券関係

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

該当事項はありません。

2. その他有価証券で時価のあるもの

【連結】

(単位:百万円)

	2018年12月末			2018年9月末			2018年3月末		
	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額
株式	16,657	62,040	45,382	17,267	93,481	76,213	14,399	79,694	65,294
債券	85,847	86,243	395	83,796	83,917	120	74,406	74,670	263
国債	13,007	13,025	17	13,013	13,025	12	8,014	8,020	5
地方債	29,811	29,988	177	34,105	34,117	12	32,335	32,445	109
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	43,028	43,229	201	36,678	36,774	95	34,056	34,204	148
その他	1,048,639	1,000,738	△47,900	1,058,544	1,043,593	△14,950	940,435	933,366	△7,068
合計	1,151,145	1,149,022	△2,122	1,159,608	1,220,992	61,383	1,029,241	1,087,730	58,489

(注) 1. 四半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

2. 四半期連結貸借対照表計上額は、当第3四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

Ⅲ. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2018年12月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	-	-	-	177
危険債権	6,106	△795	6,902	4,623
要管理債権	2,157	-	2,157	2,157
合計(A)	8,263	△795	9,059	6,958
正常債権	2,737,465	47,436	2,690,029	2,653,508
総計(B)	2,745,729	46,640	2,699,088	2,660,466
不良債権比率(A/B)	0.3%	△0.0%	0.3%	0.3%

Ⅳ. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2018年12月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
保全額(C)	7,625	△486	8,111	5,818
貸倒引当金(D)	5,382	231	5,150	4,795
担保保証等(E)	2,243	△718	2,961	1,022

(注) 貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 C/A

	2018年12月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
部分直接償却後	92.3%	2.8%	89.5%	83.6%

引当率 D/(A-E)

	2018年12月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
部分直接償却後	89.4%	4.9%	84.5%	80.8%